[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.775
De 04 de abril de 2008

Estabelece critérios de pagamento ao adicional de insalubridade e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º O adicional de insalubridade, previsto na legislação federal vigente, será concedido aos servidores ocupantes do emprego público, de caráter efetivo, de Agente Social de Serviços Públicos – Merendeira, que no exercício de suas funções ou atividades, de forma habitual e permanente, estiverem expostos às condições que caracterizam a insalubridade, de acordo com laudo técnico oficial.

Parágrafo único. O valor do adicional de insalubridade será de 20% (vinte por cento) do salário mínimo vigente no país à época dos respectivos pagamentos.

Art. 2º A concessão do adicional de insalubridade será autorizada pelo titular da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º O direito ao adicional de insalubridade será suspenso quando houver o afastamento das atividades insalubres por período superior a 30 (trinta) dias.

Art. 4º O direito ao adicional de insalubridade cessará:
I) – Com a eliminação, neutralização ou redução do risco à saúde ou integridade física aos níveis de tolerância definidos na legislação aplicável;

II) – Com a transferência do servidor para outro local de trabalho não considerado insalubre;
III) – Quando detectada a não realização de atividades insalubres pelo servidor.

Art. 5º O adicional de que trata este Decreto não será computado para efeito de qualquer outra vantagem, nem se incorpora ao vencimento ou salário do servidor, inclusive para fins previdenciários.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal
MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

Secretário de Administração

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008. (“PC”)
PAGE
1

[image: image1.jpg]